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세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2019

예산구분 : 추경1회

기관코드 : 운주초등학교 (단위 : 천원)

추경1회 466,019 289,298 176,721 61.1

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 1,440 6,890 1.4

학생복지/교육격차 해소 97,226 166,084 35.6

기본적 교육활동 19,610 56,144 12.0

선택적 교육활동 39,566 70,546 15.1

교육활동 지원 13,260 25,238 5.4

학교 일반운영 5,619 137,117 29.4

학교 재무활동 0 4,000 0.8

이전수입 교육비특별회계이전수입 132,499 348,169 74.7

이전수입 기타이전수입 0 7,920 1.6

자체수입 학부모부담수입 25,593 84,501 18.1

자체수입 행정활동수입 0 800 0.1

기타수입 전년도이월금 18,629 24,629 5.2
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2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.이전수입 356,089 223,590 132,499

1.교육비특별회계이전수입 348,169 215,670 132,499

1.교육비특별회계전입금수입 348,169 215,670 132,499

1.학교회계전입금 348,169 215,670 132,499

1.학교운영비전입금 215,670 215,670 0

2.목적사업비전입금 132,499 0 132,499
(성립전)통학버스안전지도사인건비 : 

14,132,000원 × 1교 =
14,132,000

(성립전)통학버스운영비 : 10,388,000원 × 1교

 =
10,388,000

(성립전)돌봄전담사인건비 : 4,964,000원 × 1

교 =
4,964,000

(성립전)유치원방과후시간제기간제교원인건비 :

 1,046,000원 × 1교 =
1,046,000

(성립전)유치원방과후과정 전담인력 인건비 : 

12,156,000원 × 1교 =
12,156,000

(성립전)어울림학교운영지원비 : 16,000,000원 

× 1교 =
16,000,000

(성립전)공기정화장치운영비 : 3,500,000원 × 

1교 =
3,500,000

(성립전)급식운반차량운영비 : 2,669,000원 × 

1교 =
2,669,000

(성립전)기초학력향상 : 3,000,000원 × 1교 = 3,000,000

(성립전)방과후학교운영비지원 : 5,000,000원 

× 1교 =
5,000,000

(성립전)방과후학교운영 : 6,480,000원 × 1교 

=
6,480,000

(성립전)돌봄교실운영비지원 : 10,520,000원 ×

 1교 =
10,520,000

(성립전)흡연예방금연실천학교운영비 : 

1,000,000원 × 1교 =
1,000,000

급식기구및시설확충비 : 7,456,000원 × 1교 = 7,456,000

유아학비지원금 : 1,650,000원 × 1교 = 1,650,000

자율선택과제운영(유) : 1,600,000원 × 1교 = 1,600,000

(성립전)농산어촌무료급식지원 : 27,678,000원 

× 1교 =
27,678,000

우수농축산물부식비지원 : 747,000원 × 1교 = 747,000

친환경농산물구입비 : 2,513,000원 × 1교 = 2,513,000

2.기타이전수입 7,920 7,920 0

1.학교회계간이전수입 7,920 7,920 0

1.다른학교회계전입금 7,920 7,920 0

1.다른학교회계전입금 7,920 7,920 0
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2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

2.자체수입 85,301 59,708 25,593

1.학부모부담수입 84,501 58,908 25,593

1.수익자부담수입 84,501 58,908 25,593

1.급식비 48,941 48,348 593

1.급식비 47,522 46,929 593무상급식비(유) : -360,000원×1교= -360,000

무상급식비(초) : -1,590,000원×1교= -1,590,000

무상급식비(중) : 2,543,000원×1교= 2,543,000

2.우유급식비 1,419 1,419 0

2.방과후학교활동비 15,800 0 15,800

1.방과후학교활동비 15,800 0 15,800(성립전)방과후학교운영비 : 15,800,000 15,800,000

3.누리과정비 9,240 10,560 -1,320

1.누리과정비 9,240 10,560 -1,320유아학비누리과정비 : -720,000원×1명= -720,000

유아학비방과후과정비 : -600,000원×1명= -600,000

4.돌봄활동운영비 10,520 0 10,520

1.돌봄활동운영비 10,520 0 10,520(성립전)돌봄교실운영비 : 10,520,000 10,520,000

2.행정활동수입 800 800 0

1.사용료및수수료 100 100 0

1.사용료및수수료 100 100 0

1.사용료 100 100 0

2.기타행정활동수입 700 700 0

1.이자수입 600 600 0

1.이자수입 600 600 0

2.기타행정활동수입 100 100 0

1.기타행정활동수입 100 100 0

3.기타수입 24,629 6,000 18,629

1.전년도이월금 24,629 6,000 18,629

1.순세계잉여금 24,629 6,000 18,629

1.순세계잉여금 24,629 6,000 18,629
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2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.순세계잉여금 24,629 6,000 18,629순세계잉여금(유치원) : 1,930,000원×1교= 1,930,000

순세계잉여금(초등) : 16,699,000원×1교= 16,699,000

세입합계 466,019289,298176,721

3 발행일 : 2019-04-15



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 6,890 5,450 1,440

1.교직원 복지 및 역량강화 6,890 5,450 1,440

1.교직원연수 6,890 5,450 1,440

1.교원연수 2,610 1,650 960

1.여비 960 0 960연수여비  40,000원×12명×2회= 960,000

2.교육운영비 1,650 1,650 0  

2.교육과정워크숍 3,350 3,350 0

1.일반수용비 1,400 1,400 0  

2.여비 1,050 1,050 0  

3.일반업무추진비 900 900 0  

3.행정직원연수 930 450 480

1.여비 480 0 480연수여비  40,000원×6명×2회= 480,000

2.교육운영비 450 450 0  

2.학생복지/교육격차 해소 166,084 68,858 97,226

1.급식 관리 71,246 57,268 13,978

1.학교급식운영 71,246 57,268 13,978

1.급식식품비 50,647 43,875 6,772

1.급식용식재료비 50,647 43,875 6,772식품비  48,371원×140일= 6,772,000

2.급식운영비 9,055 11,974 -2,919

1.일반수용비 4,465 7,384 -2,919급식소모품구입비  -64,000원×10종= -640,000

급식기구구입 및 수선  -127,900원×10종= -1,279,000

후드덕트청소용역  -1,000,000원×1회= -1,000,000

2.연료비 4,590 4,590 0  

3.우유급식비 1,419 1,419 0

1.우유대금 1,419 1,419 0  

4.급식운반차량운영비[목적] 2,669 0 2,669

1.일반수용비 2,169 0 2,169(성립전)차량수리비  300,000원×6회= 1,800,000

(성립전)기타운영비  369,000원×1대= 369,000
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2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

2.연료비 500 0 500(성립전)차량유류비  50,000원×10회= 500,000

5.급식기구및시설확충비[목적] 7,456 0 7,456

1.비품구입비 7,456 0 7,456세탁기외4종구입  1,491,200원×5종= 7,456,000

2.보건 관리 12,036 7,136 4,900

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 4,461 3,461 1,000

1.보건실운영 1,700 1,700 0

1.일반수용비 400 400 0  

2.교육운영비 300 300 0  

3.학생복지비 1,000 1,000 0  

2.양성평등교육 300 300 0

1.운영수당 300 300 0  

3.직장성희롱예방교육 500 500 0

1.운영수당 500 500 0  

4.교직원응급처치법연수 375 375 0

1.일반수용비 375 375 0  

5.학생건강관리 486 486 0

1.일반수용비 486 486 0  

6.학생안전관리 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0  

7.[국고]흡연예방 금연실천학교운영비1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000(성립전)인형극 공연비  400,000원×1회= 400,000

(성립전)자료및 물품구입비  400,000원×1

회=
400,000

(성립전)홍보비  200,000원×1회= 200,000

2.학교환경위생관리 7,575 3,675 3,900

1.먹는물관리 3,180 3,180 0

1.일반수용비 3,180 3,180 0  

2.공기질관리 495 495 0

1.일반수용비 495 495 0  
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2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

3.공기정화장치운영비[목적] 3,900 0 3,900

1.일반수용비 3,900 0 3,900
(성립전)공기청정기 임대료  50,000원×10

개월×7대=
3,500,000

공기청정기 임대료  40,000원×10개월×1

대=
400,000

3.교육격차 해소 51,328 0 51,328

1.급식비지원 27,678 0 27,678

1.무료급식지원비[목적] 27,678 0 27,678

1.학생지원금 27,678 0 27,678
(성립전)무료급식지원비(초)  3,000원

×140일×31명=
13,020,000

(성립전)무료급식지원비(유)  2,800원

×140일×7명=
2,744,000

(성립전)무료급식지원비(중)  3,700원

×140일×23명=
11,914,000

2.방과후학교활동비지원 22,000 0 22,000

1.방과후학교운영 22,000 0 22,000

1.학생지원금 22,000 0 22,000
(성립전)방과후학교운영비지원  6,480,000

원×1교=
6,480,000

(성립전)방과후학교운영비지원(지자체)  

5,000,000원×1교=
5,000,000

(성립전)돌봄교실운영비지원  10,520,000

원×1교=
10,520,000

3.누리과정비지원 1,650 0 1,650

1.유아학비지원금 1,650 0 1,650

1.학생지원금 1,650 0 1,650유아교육비  180,000원×5명= 900,000

방과후과정지원비  150,000원×5명= 750,000

4.학생복지 31,474 4,454 27,020

1.학생복지운영 31,474 4,454 27,020

1.학생교과서구입 4,454 4,454 0

1.교육운영비 4,454 4,454 0  

2.통학버스운영비(목적) 10,388 0 10,388

1.일반수용비 6,388 0 6,388(성립전)차량수리비  289,400원×20종= 5,788,000

(성립전)기타운영비  150,000원×4회= 600,000

2.연료비 4,000 0 4,000(성립전)차량유류비  80,000원×50회= 4,000,000

3.통학버스안전지도사인건비(목적) 16,632 0 16,632

1.기간제직원인건비 15,516 0 15,516(성립전)인건비  912,500원×12월×1명= 10,950,000

3 발행일 : 2019-04-15



2019학년도 세출예산명세서
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경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

(성립전)초과근무수당  40,000원×1명= 40,000

(성립전)연차수당  653,000원×1명= 653,000

(성립전)퇴직적립금  1,373,000원×1명= 1,373,000

인건비(자체)  2,500,000원×1명= 2,500,000

2.기간제직원법정부담

금
1,116 0 1,116

(성립전)4대보험기관부담금  93,000원×12

월×1명=
1,116,000

3.기본적 교육활동 56,144 36,534 19,610

1.교과 활동 44,055 24,445 19,610

1.교과활동지원 22,810 3,810 19,000

1.부진학생 및 보충수업지도 140 140 0

1.교육운영비 140 140 0  

2.학습준비물 1,170 1,170 0

1.교육운영비 1,170 1,170 0  

3.학급교육활동 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

4.보결수업관리 1,000 1,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0  

5.어울림학교운영비[목적] 16,000 0 16,000

1.일반수용비 1,650 0 1,650(성립전)교원연수비  150,000원×11명= 1,650,000

2.운영수당 2,270 0 2,270(성립전)강사비  30,000원×67회= 2,010,000

(성립전)학부모교육 강사료  130,000원×2

회=
260,000

3.여비 824 0 824(성립전)학생인솔 여비  164,800원×5회= 824,000

4.교육운영비 10,356 0 10,356(성립전)체험활동비  28,354원×31명= 879,000

(성립전)테마식현장체험학습비  178,000원

×31명=
5,518,000

(성립전)구름골어울한마당 운영비  82,580

원×31명=
2,560,000

(성립전)체험활동재료비  29,000원×31명= 899,000

(성립전)학부모교육 재료비  50,000원×10

명=
500,000

5.목적사업업무추진비 900 0 900(성립전)협의회비  15,000원×15명×4회= 900,000

6.맞춤형학습지원비[목적] 3,000 0 3,000
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1.운영수당 2,160 0 2,160(성립전)강사비  30,000원×4명×18회= 2,160,000

2.교육운영비 840 0 840(성립전)학습자료비  210,000원×4명= 840,000

2.과학교과활동 2,740 2,740 0

1.과학교과활동 2,740 2,740 0

1.교육운영비 2,740 2,740 0  

3.체육교과활동 1,100 1,100 0

1.체육교과활동 1,100 1,100 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0  

4.외국어교과활동 440 440 0

1.영어교과활동 440 440 0

1.교육운영비 440 440 0  

5.유치원교과활동 16,965 16,355 610

1.보결수업관리(유치원) 420 420 0

1.운영수당 420 420 0  

2.병설유치원교과운영 3,725 3,275 450

1.교육운영비 3,725 3,275 450누리과정자료구입비  20,000원×6종×1회= 120,000

환경물품구입비  329,770원×1회= 330,000

3.현장체험학습 1,780 1,900 -120

1.운영수당 180 300 -120강사료  -120,000원×1회= -120,000

2.교육운영비 1,600 1,600 0  

4.학생건강관리(유치원) 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0  

5.응급학생수송비(유치원) 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0  

6.유아학비누리과정 5,040 5,760 -720

1.교육운영비 5,040 5,760 -720현장체험학습비  -520,000원×1명= -520,000

간식비  -90,000원×10회= -900,000

자료구입비  10,000원×7명×10회= 700,000
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7.유아학비방과후과정 4,200 4,800 -600

1.교육운영비 4,200 4,800 -600특성화활동강사비  -384,000원×1교= -384,000

간식 및 식비  -216,000원×1교= -216,000

8.자율선택과제운영[목적] 1,600 0 1,600

1.운영수당 250 0 250강사비  250,000원×1명×1회= 250,000

2.교육운영비 1,350 0 1,350학습재료 구입  100,000원×10회= 1,000,000

독후활동 상품비  20,000원×7명×1회= 140,000

문화체험비  10,000원×7명×3회= 210,000

2.창의적 체험활동 12,089 12,089 0

1.자율활동 8,754 8,754 0

1.학생자치활동 1,360 1,360 0

1.교육운영비 1,360 1,360 0  

2.학급교육활동 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

3.창의적체험활동 2,520 2,520 0

1.운영수당 420 420 0  

2.교육운영비 2,100 2,100 0  

4.창의적교육특구사업 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

5.어울림한마당 2,874 2,874 0

1.교육운영비 2,874 2,874 0  

2.현장체험학습활동 1,525 1,525 0

1.현장체험학습 1,525 1,525 0

1.교육운영비 1,525 1,525 0  

3.동아리활동 850 850 0

1.청소년단체활동 850 850 0

1.학생복지비 850 850 0  

4.진로활동 960 960 0
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1.진로지도활동 960 960 0

1.교육운영비 960 960 0  

4.선택적 교육활동 70,546 30,980 39,566

1.방과후학교 운영 67,366 26,880 40,486

1.방과후학교운영 22,800 11,000 11,800

1.방과후학교운영 7,000 11,000 -4,000

1.교육운영비 7,000 11,000 -4,000위탁운영비  -2,000,000원×2개월= -4,000,000

2.방과후학교운영[목적] 10,800 0 10,800

1.교육운영비 10,800 0 10,800(성립전)위탁운영비  1,800,000원×6학급= 10,800,000

3.방과후학교운영[지자체] 5,000 0 5,000

1.교육운영비 5,000 0 5,000(성립전)위탁운영비  2,500,000원×2개월= 5,000,000

2.돌봄교실운영 20,484 5,000 15,484

1.돌봄교실운영 5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0  

2.돌봄전담사 인건비(목) 4,964 0 4,964

1.무기계약직원인건비 4,587 0 4,587
(성립전)인건비  1,529,000원×3개월×1명

=
4,587,000

2.무기계약직원법정부

담금
377 0 377

(성립전)5대보험료  125,660원×3개월×1

명=
377,000

3.돌봄교실운영비[목적] 10,520 0 10,520

1.교육운영비 10,520 0 10,520(성립전)위탁운영비  800,000원×10개월= 8,000,000

(성립전)간식비  1,500원×20일×11개월

×3명=
990,000

(성립전)방학중 급식비  7,000원×10일×2

회×3명=
420,000

(성립전)교구및 물품구입비  555,000원×2

회=
1,110,000

3.유치원방과후학교운영 24,082 10,880 13,202

1.병설유치원방과후운영 10,730 10,730 0

1.운영수당 7,070 7,070 0  

2.교육운영비 3,660 3,660 0  

2.유치원방과후과정시간제기간제교사인건비(목)13,352 150 13,202

1.기간제교원인건비 12,306 150 12,156
(성립전)인건비  2,025,910원×6개월×1명

=
12,156,000
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2.기간제교원법정부담

금
1,046 0 1,046

(성립전)5대보험료  174,250원×6개월×1

명=
1,046,000

2.독서활동 3,180 4,100 -920

1.독서활동운영 3,180 4,100 -920

1.도서구입 3,180 3,180 0

1.교육운영비 180 180 0  

2.도서구입비 3,000 3,000 0  

2.독서행사 0 920 -920

1.운영수당 0 920 -920강사비  -250,000원×2회= -500,000

원고료  -10,000원×6매×2회= -120,000

행사용품구입  -10,000원×30종×1회= -300,000

5.교육활동 지원 25,238 11,978 13,260

1.교무업무 운영 2,755 2,755 0

1.교무학사운영 2,755 2,755 0

1.교육계획서제작 및 팜플렛 420 420 0

1.일반수용비 420 420 0  

2.입학식 및 졸업식 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

3.교육과정설명회 250 250 0

1.교육운영비 250 250 0  

4.환경정리 700 700 0

1.일반수용비 700 700 0  

5.청소용품 385 385 0

1.일반수용비 385 385 0  

2.생활지도운영 2,023 2,023 0

1.학생생활상담지도 448 448 0

1.인성교육프로그램운영 448 448 0

1.운영수당 448 448 0  

2.학교폭력예방 1,575 1,575 0
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1.학교폭력예방활동 1,575 1,575 0

1.운영수당 1,400 1,400 0  

2.교육운영비 175 175 0  

3.학습지원실 운영 3,400 3,400 0

1.방송실운영 300 300 0

1.방송실운영 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0  

2.정보화실운영 3,100 3,100 0

1.학교정보화지원 3,100 3,100 0

1.일반수용비 2,180 2,180 0  

2.교육운영비 300 300 0  

3.비품구입비 620 620 0  

4.교육여건 개선 17,060 3,800 13,260

1.교육환경개선 17,060 3,800 13,260

1.PC구입 2,300 2,300 0

1.비품구입비 2,300 2,300 0  

2.교육용비품구입 12,000 1,500 10,500

1.비품구입비 12,000 1,500 10,500강당의자외 3종  250,000원×10조= 2,500,000

축구골대 구입  5,000,000원×1조= 5,000,000

교문게시대 구입  3,000,000원×1식= 3,000,000

3.실내환경개선 2,760 0 2,760

1.일반수용비 2,760 0 2,760교실환경개선소모품  192,000원×10실= 1,920,000

관리실환경개선소모품  210,000원×4실= 840,000

6.학교 일반운영 137,117 131,498 5,619

1.학교기관 운영 45,336 43,736 1,600

1.부서기본운영 26,228 26,228 0

1.교장실운영 5,000 5,000 0

1.일반업무추진비 2,000 2,000 0  
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2.직책급업무추진비 3,000 3,000 0  

2.행정실운영 19,128 19,128 0

1.일반수용비 2,250 2,250 0  

2.여비 16,128 16,128 0  

3.교직원복지비 300 300 0  

4.일반업무추진비 450 450 0  

3.교무실운영 2,100 2,100 0

1.일반수용비 600 600 0  

2.일반업무추진비 1,500 1,500 0  

2.병설유치원기본운영 19,108 17,508 1,600

1.부모교육행사운영(유치원) 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0  

2.체육대회및발표회운영(유치원) 480 480 0

1.교육운영비 480 480 0  

3.입학식행사운영(유치원) 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0  

4.졸업식행사운영(유치원) 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0  

5.산타행사운영(유치원) 240 240 0

1.교육운영비 240 240 0  

6.생일축하운영(유치원) 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0  

7.자율연수(유치원) 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0  

8.병설유치원운영 1,780 1,780 0

1.일반수용비 200 200 0  

2.여비 1,080 1,080 0  

3.일반업무추진비 500 500 0  
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9.병설유치원시설장비유지 12,791 10,748 2,043

1.일반수용비 3,688 2,788 900이사용역비  900,000원×1회= 900,000

2.전기요금 2,400 2,400 0  

3.기타공공요금 1,560 1,560 0  

4.비품구입비 5,143 4,000 1,143자료장외 기타비품  381,000원×3종= 1,143,000

10.먹는물관리(유치원) 480 480 0

1.일반수용비 480 480 0  

11.공기질관리(유치원) 37 480 -443

1.일반수용비 37 480 -443공기청정기렌탈비  -443,000원×1대= -443,000

2.시설 장비 유지 89,017 84,998 4,019

1.학교시설장비유지 89,017 84,998 4,019

1.학교시설일반관리 68,182 64,482 3,700

1.기간제직원인건비 43,846 43,846 0  

2.일반수용비 22,320 18,620 3,700
시설물소모품구입비  40,000원×10종×3회

=
1,200,000

식생활관 청소용역비  1,000,000원×1회= 1,000,000

식생활관 급식기구 수선및 소모품구입비  

150,000원×10회=
1,500,000

3.기간제직원법정부담

금
2,016 2,016 0  

2.학교시설공공요금관리 20,835 20,516 319

1.일반수용비 519 200 319기타 수수료  31,900원×10회= 319,000

2.전기요금 15,000 15,000 0  

3.기타공공요금 5,316 5,316 0  

3.학교운영 협력 2,764 2,764 0

1.학교운영위원회운영 1,100 1,100 0

1.학교운영위원회운영 1,100 1,100 0

1.여비 200 200 0  

2.일반업무추진비 900 900 0  

2.학부모협력 1,664 1,664 0

1.학부모교육 1,664 1,664 0
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.일반수용비 600 600 0  

2.운영수당 884 884 0  

3.일반업무추진비 180 180 0  

7.학교 재무활동 4,000 4,000 0

1.예비비 4,000 4,000 0

1.예비비 4,000 4,000 0

1.예비비(유치원) 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0  

2.예비비 3,000 3,000 0

1.예비비 3,000 3,000 0  

세출합계 466,019289,298176,721
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